Tangibili-
um qua-
litatū a-
liæ sunt
principes
aliæ vero
ex ijs or-
tæ,

aliae vero illorum potius, quae ex ijs prodeunt, qualia sunt mixta: priori malim adhucere, quam huic posteriori, quae prima facie occurrit vocem πρώτων (primo, ταῦτα) ad vocem σωμάτων (corporum) referendo: eo qui & veritati, & auctoris doctrinæ illam magis consonam

Graue, & leue tunica pri- mis, tum secundis corpori- bus in- sunt.

comperio. Veritati quidem, quia leue, & graue non secundis tantummodo, at primis etiam corporibus ad scripta intuemur, & tam congrua contemplatione, ut inde primorum corporum numeri elegatam eductam *a.celi. 18. vide manus rationem.* Auctoris vero magis consonam doctrinæ pariter dixi, quia seq. textū primis quoq; corporibus has qualitates adscriptas aspicio. In Peripatetica vero schola ne minimum quidem huic permittit dubitationi locum verè tradendis dogmatibus aptissimum Aristotelis eloquium, hic enim *2. de gen. t. 8. & 9.* calidum frigidum, humidum ac siccum dum enī nerasset, *ibid. t. 10.* reliquas, quae tāctui occurrunt, qualitates ab ijsdem prodire docuit. huic igitur inherendo expositioni, recensitas in præced. contrarietates principes esse docet qualitates; graue vero & leue, ratum ac densum, cæterasque huiusmodi ex ijs prodijisse. Quarum omnium perfecta nobis ut acce-

Sexte. dat cogitatio, eas in textu enumeraturus, sexdecim el- cim sunt se impnet, quare à codice, quem edidit Nogarola rece- qualita- tes tan- dendum, in quo duo decim tantum recensentur, dum gibilis. σκληρὸν, μαλακὸν, λεπτόν, οὐραγὸν (durum, molle, tenuis & crassum) quae ex Vaticanis & C.V. Thomæ Bartoli- ni codicibus MSS. adiddiuntur, vel textus depravati vi- tio, vel impressoris incuria, quod potius crediderim, videam omissa, & vero sunt grauitas & leuitas, den- sitas, & raritas, leuor & asperitas, durities ac molli- ties, tenuitas & crassitudo, acument tandem ac obtusi- tas, quae prædictis quatuor primis si superaddatur, iam erunt

erunt sexdecim. hasq; singulas è principibus illis pro-
 dire, vel leuis inductio satis ostentat: calidi enim &
 sicci fætum esse levitatem, è contra humidi & frigidí
 gravitatem, ignis & terræ nedum natura, at vniuersu-
 iusq; mixti abundè testatur. tenue verò ad humidum
 reduci inde elucescit, quod humorem, quia proprio
 caret termino, continens facillimè replete, & qui.
 fluxibile, id à quo tangitur, ocyssimè sectari conspi-
 cimus: quibus certè præditum conditionibus ut pluri-
 mum tenue corpus, suæ tenuitatis ratione minimum
 quodcunq; corpus ita ingreditur, vt totum toti nesciat
 non adhærere. & eadem ratione à sicco pendebit cras-
 sum, dum contrarios effectus cōtrarias sibi causas vin-
 dicare (si tamen eas, quæ per se dicūtur causæ contem-
 plemur phys. 2. 33. & 5. met. 1. 2. dum per accidens op-
 positos effectus eadem causa producere consueverit
 ibid. 30.) sit vnicuiq; notissimum. molle pariter, vt 2.
 de ortu. 10. exprimitur ab humido oriri vel illa dum
 tangitur, in se ipsum fuga suadet, quām illi humoris
 haud dubiè copia confert, à quo pariter assequitur vt
 tangent facillimè cedat, licet ipsum inde non circum
 ambiat illico, vt humorem præstare ibid. 13. obserua-
 bat philosophus. cuius oppositum in duro cum videa-
 mus, à sicco ipsum prodire, eadem causa dictabit. le-
 ne pariter ab humido progigni certissimum, quo illius
 gaudet superficies, vnde vt una pars ad aliam æqua-
 feratur planitiæ ipsi conseruitur: cum partibus ex oppo-
 sito siccitas tribuat, vt in superficie inæqualibus con-
 stent dispositionibus. quæ pariter in raro vigent, ac
 denso; caloris tamen, & frigoris potius beneficio, dum
 illius proprium rarefacere, huius densare, eæ, quibus
 æstate, ac hyeme premitur, affectiones certissimè de-
 monstrant. quid verò acutum, & graue cum tangibili-
 bus

Calidum
 frigidum
 humidū,
 & siccum
 sunt qui-
 bus cete-
 ræ sensi-
 biles qua-
 litates
 prodeunt.

translat
 i A. Ha
 rdiacot
 Ælfricq
 uis pat
 entia
 -sloods
 -veldia

1. 1. 1. 1.
 2. 2. 2. 2.
 3. 3. 3. 3.

bus qualitateibus commune præferant, sequi. textu
contemplabimur. has tamen contrarietates philoso-
phus quoq; **2. de ortu** eadem fere methodo cum de-
scriberet, in earum serie, ac numero, cum Ocello non
conuenerit facile quispam inquiret: ille namque ibi
non obtusi, & acuti, nec rati, & dæsi meminit: lubricū ve-
rò, & aridū recensuit, quorum hic oblitus auctōr. Proui-
do numquid peracta hæc dicemus consilio ab Arist.
vt propriæ celaret furta, & Ocello debitam gloriam
sibi vindicaret. Absit hæc ab eruditorum cætu calum-
nia, q̄ na vulgatis hinc eniuersæ eruditionis principem

Falsum
est Ari-
stotelem
priscorū
scripta
flammis
abole-
nitse.

inaniticei consitu perstringere tentauit, ac si flammis
veteram philosophoru n scripta tentarit abolere, vt
inde translata dogmata Peripateticæ gloriæ firmiora
struerent fundamenta: quaenam arbitrabimur ratio-
ne prudentissimum virum irridendo sanè consilio cre-
didisse tenui suæ ætatis potentia priscorum in futuris
sæculis aboleri potuisse memoriam, quorum etiam
eruditionis monumenta in plerisque vigebant regio-
nibus, quæ non Macedonis imperia, sed vix ipsius no-
men audiebant: & quanam ratione flamas exiguum
hoc Ocelli cuitavit opusculum & si quis Aristotelem
talia expetijisse opinetur, ab ijs saltem fatebitur coer-
ceri potuisse, quæ Platonem à comburendis Demo-

Laert. in
vita De.
mocr.

criti voluminibus deterruere, dum s. Amyclæ, & Cli-
niæ Pythagoræis maluit obedire, id ab ipso frustra
tentari afferentibus, dum eius libri vnicuique eruditio
innotuissent. eo fortassis florebat sæculo Aristoteles,
quo iam cecidiisset philosophia? quæ Socratis primū,
ac inde Platonis in Græcia, & Pythagoræorum ope in
Italia tunc ita efflorecebat, vt illius ævi fructus omnia
inde sæcula delibarint: & tu. ic ita priscorum dogmata
cuiusque animis ita inhærerent, vt ubiq; Aristotelem

sat fuerit ea, ut levissime tangere, ac si notissimas contemplantur sententias. Ocelli vero nulquam ipsum meminisse oportet, dum elementorum, & materiae natum perquireret, hæc enim singula Pythagoreæ Scholæ inquæta fuisse nemo ignorat, & Italica se etæ abundè meminit Arist. *metaph.* 1. 1. 5. Vigilat autem inter Ocellum hic & Arist. 2. *de ortu* 8. relatum discrimen, non quia eas qualitates Arist. non agnoverit: acuti scilicet, & obtusi alicubi ipsum meminisse, ac iure hic omissa leqq. textu confirmabimus. rarum vero, & densum, qualitates tangentibiles esse, eundem fateri satis indicant ipsius placita

2. *de p. an. c.* 1. quo loci hæc in serie qualitatum collectabat, & à primis illis prodire pariter edocebat, quæ d. t. 8. omisit, quia ibi singulas non profitebatur se recensere qualitates, sed tantum magis præcipuas, rarumque & densum crasso, & tenui maxime propinquæ videbantur, magisq; partium dispositionem in qualitate, quam qualitatem præferebant, at operæ præmium erat d. c. 1. recolere, quia præcipue animalis partes illis videntur præditæ, quales sunt fortè iecur, pulmo, os & huiusmodi. Nec mirum est Ocellum aridi, & lubrici non meminisse, quia hæc forsitan rari, & densi, vel tenuis, & crassi nomine complectebatur dum lubricum patiter ad humidum eo ferè pacto, quo tenue redigatur, hoc tanum superaddito discrimine, quod propter subtilis terciæ appositionem, vñctuosum reddi contingat, quod eius inde partes separari non permittat. Aridum quoq; sicci proles est ad instar cæterorum, est enim perfecte siccum 2. *de ortu* 12. quatenus tali humido vñctuoso prossus destituitur ex vi caloris humiditatem ab ipso extraheuntis: in quo differt ab ea exsiccatione, quæ prodit à frigore; hæc enim & à calore, vt patet in cæno huicido igni exposito, & à frigore cum possit prodire, vt in glacie ap-

Cur Arist
ab Ocel.
circa nu-
merum
qualitatū
sensibiliū
dissertat.

patet, hoc inter huiusmodi viget discrimen, quod si de-
satio illa vi caloris humorem extrahentis prodeat, non
amplius talis corporis à frigore solutio fiet, sed à vehe-
mentitantum calore, id humoris, quod erat reliquum
prorsus extrahente: at si à frigore illa exoriatur, eo quia
meatibus tantum coactatis, non verò extracto humo-
re succedit, vi caloris rursus talia entia soluuntur, qui &
meatus aperire, & humorē elicere valeat. ideoque si
calor ijs accedat entibus, in quibus frigoris opus p̄-
cessit, ea soluit, quia adhuc in ijs humor sup̄est, sed ijs
si admoueatur, in quibus caloris opus p̄cessit, ea po-
tius densat; dum in ijs, in inimum humoris permanserit,
quod corporis solutionem non permittit, vel ita exaetè
exsiccat, ut modico, qui sup̄erera humoris viscosi, na-
tivo veluti glutine partes connecteris prorsus extracto,
corpos illud iam nō liquefacit, sed in cibis miserrimè
redigatur cum ligatur a idonei siccis sit quādam excessus,
opus non erat Ocellum illud recentire, non ita exa-
cte naturalia ponferante, ut inde p̄ficitur omnium na-
ture arcanorum bene conscientia Arist. qui singulas hu-
midi, & siccii differentias contemplabatur *ibid.* 14. &
15. eas quinimo Ocellus assignare qualitates hic insti-
tuit, quas primis conuenire corporibus obseruauerat,
plerasq; ideo omisit, quibus illa deſtituuntur, idq; ipsum
respexisse ex eo facile apparet, quod seq. textu eā ele-
mentis tentat adscribere. Enumeratas verò qualitates
in hoc monet conuenire, quod singulārum verus iudex
fit sensus tactus, & ideo tangibles ab Arist. dicuntur *d.*
1. 8. & 2. de an. 117. & idcirco illud corpus cui primò
ineunt potentia, ut tactui obijci possit, facultatem pro-
cul dubio fortietur.

Vnicuique elementō propriæ qualitates
adscribuntur.

Textus.

Tοις δὲ μέρεσιν θερμού, καὶ τὸν ἔπον, καὶ τὸν ἀραιόν, καὶ τὸν δέξιον πυρὸς ἐστὶ τὸ δέ τυχούσιν. **C**alidum siccum, & secum, & rarum, & acutum est ignis. frigidum vero, & ρόν, καὶ τὸν ψυρὸν, καὶ τὸν αἷμα humidum, & obtusum, & βλύ. 1. καὶ τὸ πυκνὸν ὕδα- crassum aqua molle vero, τος. τὸ δὲ μαλακὸν, 2. καὶ lene, leue, & tenui aeris. τὸ λεῖον, καὶ τὸ κύφον, καὶ τὸ durum tantem, & crassum, Λεπτὸν ἀέρος τὸ δέ σαλιροῦ graue, & asperum terra. καὶ ταχὺ καὶ βαρύ καὶ τραχὺ. **T**errena ab aliis γῆς.

i. N. non
habet ad
ex v. &c.
ii. L. τὸ δέ
ψυρὸν καὶ
τὸ θερμὸν
καὶ τὸ
μαλακὸν.

Inter prædictas vero differentias igni calor, siccitas, raritas & acumen conuenit. Frigidum, humidum, ac obtusum aqua; molle, lene, leue, ac tenui aer: durum tandem crassum, graue, & asperū terra sibi vindicat.

COMMENTARIUS.

Quod superius auctor recensuit qualitates, primis corporibus nunc adscribit, ut inde earum ipsum iure meminisse appareat. nulla textus hic expositio videtur indigere, nam ibi tradita nulla premuntur difficultate. ac eorum sensus prima facie occurrit, ignem calidum esse, & siccum, ut pariter monuit Arist. 2. de gen.

16. nemini dubium : rarum pariter esse vel aeris in ipsum immutatio ostendit, quæ tunc præcipue contingit, cum vel istu celeri inter silicem, & ferrum deprehensus, vel motus velocitate agitatus rarescit, indeq; igneā assumit naturam ; cuius frequentissimi euentus, quo plumbeos sagittarum mucrones liquefieri affirmauit Philol. 2. celi 42. & pariter obseruauit Virgilius, penes quem Acestes in æthera telum cum contorsisset

— volans liquidis in nubibus arsit arundo,

Plumbi
mucro-
nes sagit-
tarum li-
quefuit.

Aene-
id. 5.

Milam. 2.

Signavitq; viam flaminis. Beccaria p. 67. 1. 628

& in plumbo funda velociter proiecio, euenire dictabat Ovidius, canens

Non secus exarbit, quād cum Balearica plumbum

Funda iacit: volat illud, & incandescit cuncta.

Et quos non habuit, sub nubibus inuenit ignes.

ratio elegantissimè assignatur meteor. 1. sum. I. c. vlt. Id tantū aliqua dubitatione videatur inuolui, quod igne Ocellus dixerit acutum, nam quid respexerit id proferebat, non omnino certum. Figuram ignis fortasse pyramidem Ocellum obseruasse, quis suspicabitur, indeque igni acumen attribuisse: pyramides enim apud

Marcellini inde lemnis deductas, quid nō erupi (ignis) speciem nec obscuras exerterent. cum tamen terræ qualitates tangibles hic referre professus fuerit auctor, ja- ter quas nullum sibi vendicat locum figura inter sensibilia communia, non propria, à philosopho 2. de an. 64.

collocata, illius certe intuitu acumen igni huc attributum affirmare nō ausim, eoq; magis quod an huiusmodi figuram igni natura attribuerit singula non conuenient philosophorum placita, dum sphæricam potius sibi formam ignem adsciscere pulcherrimo confirmet exemplo Bachonius, quo loci monet, si faciem, quam aqua vitæ vulgo dicta, ambiat accendamus, sphæricam

Pyrami-
des vnde
dicta
1. b. 23.

Ignis cur-
aculus.

illicio figuram flamnam assumere videbimus, pyramidali reiecta; quam sibi consuevit in aere degens ignis adsciscere, praeterea violentia, flammæ latera valido comprimentis impulsu, è quo motu sphæram in pyramidem declinare certissimum; & id forte crediderimus respexisse Aristotelem, duam igni pyramidem simpliciter noluit adscribere, sed 3. cali 73. ait, τὸ δὲ πῦρ σφῆρα πείσιν, ἢ πύραμις. (ignis autem sphæra est, vel pyramis) ideoq; potius opinor vim ignis actiuam, qua vehementer sensus tactus excitatur, respicientem Ocellum igni acumen attribuisse. sic enim curas, quibus vehementer afficitur animus, acutas apud Homerum asserebat Penelope dicens πυκνὰς δέ μοτάμφ' αδικον κήρη. Οξεῖαν μελεδώνας σύντομον ἐρεθίσσιν. (dense autem mihi circa cor valde acuta cogitationes ingenem destrununt.) & niuem, quæ longè vehementius sensum percutit, quam aqua hic eadem ratione obtusa dicta, à Pindaro pariter acutam dictam obseruo, dum Annam sic elegantissime describat.

Διέρρεια σουλέχειας δεbet etiam esse q. 19. 8
niem. Νιφέσσα Αίγανα τάταν τον μηδεποτε περισσότερον εστιν επιστρέψασθαι στολήν την οποίαν ο Χιονος οξείας τιτλία. Επειδην ούδε ποτε επιβολή columnaq; celestis cohíbet nūnoscit. ΑΕtna per totum annū nūnoscit agnita nūnoscit. quare acutus dicetur ignis, quia maxime actius, & summa vi, & acri impetu tactum consuevit afficere. huic ut adhæream sententia me impellit grauissima Platonis & Aristotelis auctoritas: ille si quidem videbatur, si non igni, eius saltem actioni acumen tribuere, dum in Timæo dicebat ερωτογνώμην τὸν πῦρθερμὸν λέγομεν, ιδωμεν αδι σκοτωντες τελος δε ακρισιν τομειν αὐτοις πορι τοσώματα ημῶν γυγνομένων, ινονθέν-

nat. lib.
lib. 1. c. 4.
Ignē esse
sphærich
experi-
meto cō-
firmatur.

Odys. 19:
Cogita-
tiones a.
cute.

Nix acu-
ta.

timulus
μελεδών
τάταν
επιστρέ-
ψασθαι
στολήν

Pyth. od.
1. epod. 1.

secōtī μὲν γὰρ ὁ ἔχει τὸ πάθος πάθες χειδός αἰθανόμεστη
 sī primis qua ratione ignis calidus dicitur, videamus,
 quod ēsa deum perspiciemus, si discretionem, diuisio-
 nemq; ab eo in nostro corpore factam consideremus,
 quod enim acumen quodam ea passio est fermè, et om-
 nibus manifestum) Aristoteles verò acutum in sono
 occurrere decebat, illi per translationem à tangibili-
 bus attributum 2. de an. 86. ac subdens, τὸ μὲν γὰρ
 ὁ ἔχει τὸ πάθος εἰς ὀλίγῳ χρόνῳ πιπολύ, τὸ δὲ
 βαρὺ εἰς πόλλῳ εἰς ὀλίγον. (acutum enim monet sen-
 sum in paucō tempore multum, graue autem in multo
 parum) quod βαρὺ (graue) in sensu tactus dici aιθλό
 (obtusum) ut hic ab Ocello usurpatur ibidem exprime-
 bat, dum ait acutum & graue in voce αἰθλόγον τὴν τῷ
 περὶ τὸν αἴθλον οὔτε καὶ αἰθλοῦ. τὸ μὲν γὰρ ὁ σον πάθει,
 τὸ δὲ αἴθλον οὐσιῶτει, dia τὸ πάθει τὸ μὲν εἰς ὀλίγον, τὸ
 δὲ εἰς πολλῷ. (similitudinem habere cum eo, quod circa
 tactum, acuto & obtuso: acutum enim quasi pungit, obtu-
 sum verò quasi pellit, properea quod monet illua quidem
 in paucō, hoc autem in multo.) quid clarius? & hinc patet
 cur non meminerit acuti, & grauis Aristoteles 2. de oris
 8. vt præced. textu obseruabat, quia scilicet inter dif-
 ferentias tāgibiles immerito collocabatur, tūm quia in
 solo tactu non obseruabatur, tūm vltius, quia potius mo-
 dum, quo tactum à suo affici contingeret obiecto, quam
 tangibilis obiecti differētiam inde exprimi cōtingeret.
 ceteris assignatae elementis hoc textu cōtrarietates om-
 nium prorsus arcent dubitationem; molle siquidem te-
 nue, ac lene aeri inesse nemo ignorat, qui exīte eius na-
 turam velit intueri; quæ pariter eiusdem nobis indicat
 levitatem, quam facilis ipsius quoque exhibet ascensus,
 eam tamē illi non simpliciter, at secundum quid con-
 gruum est assignare 4. celi 36. & longè facilius telluri

Solutus
 difficultas præc.
 extu ex-
 citata.

tribu-

tributæ qualitates iuncte scūt; quare ijs immorari prorsus inutile foret, nec obtusum aquæ assignatum nouas exigit speculationes, dum illud de ignis acumine tradita illustrare videntur.

Excessus qualitatum quibus elementis

Text. 9.

competant.

*T*ῶν δὲ τεσσάρων τῷρ
μέρη γῆ ὑπερβολαῖ.

Ιχθύοις τῶν ἐναντίον
τοῦ μὲν δι τῷρ εἰν οὐ-
περβολὴ θερμότητος. οὐ-
περ δὲ χρυσαλλος ψυχροῖς

τοῖς π. 2. γαρ πηγασοῖς ζε-
σις ὑπερβολὴ Τίνος εἰν. οὐ-
μέν θερμότητος, οὐ δὲ ψυ-

χρότητος. οὐδὲ δὲ χρυσαλ-
λος εἰς τηνεσι υγρὸν ήτο.

χρότον το περ εἰς τοις
εὑρετο θερμή. διο περ αὐτὸν

εἰς χρυσαλλον γίνεται αὐτὸν

πυρος.

EX quatuor vero, ignis, & terra sunt excessus, & extremitates contra-

riorum signis siquidē est ex-
cessus caliditatis, quemad-

modum glacies frigiditatis?

cōcretio enim, & fēruor ex-
iisdam excessus est, hic

quidem caliditatis, illa ve-

rio frigiditatis si gitter gla-
cies est concretio humidi, &

frigidi, & ignis eris fēruor
feci, & calidi, et optera nō

ex glacie fit, neque ex igne.

2. ad. ex
V. &c. B.
visque ad
īapte. 1. 111

PARAPHRASIS.

Intra hæc corpora ignis, & terra se habent veluti contrariorum excessus quidam, & extremitates: nam ignis est calidi excessus, eo pacto, quo glacies est frigidi redundantia: cōcretio enim, & fēruor excessus quidā sunt,

hic

hic calidi, illa vero frigidi. quare si glacies
humidi, & frigidi est concretio, ignis erit siccii
& calidi ferior, & idcirco nec ex igne, nec ex
glacie quidquam progigni continget.

COMMENTARIUS.

Corporum simplicium numerus, & qualitates soler-
ti nobis studio in præced: innotuere, eorumdem
mutua habitudo nunc cōsideranda, ut facilius quonam
mutuo s̄edere, vel dissidio ipsa premantur, innotescat.
idcirco Ocellus hoc extu obseruat elementorum quæ-
dam non leni oppositione perfungi, at potius contra-
rietatis excessus præseferre, ignem scilicet, ac terram.
Hunc locum reuera difficultimum dixerim, dum inte-
gram aliquā dictare sententiam non videatur, vi ipsum
textū imperfectionē suspicari non omnino à ratione
videatur alienum: dubium enim censeo, quonam pa-
cto, non in elementi serie, at contrarietatis, excessus &
extrema dicātur ignis, & terra; eoq; magis, quod in igne
id abundē cum explicetur, nulla prorsus terræ mentio
amplius occurrit, vel consideratio, & tamen usus ea di-
cendi forma cum fuerit Ocellus, το μετ', vero simile
videtur eundem in textu subdidisse η δε γη, quod ta-
men in eo non legitur. Sed esto, nullius hæc sint ponde-
ris, longè difficultimum certe erit concidere, quanam ra-
tione potissimum redundantia, & excessus contrarieta-
tum prædictis corporibus tribuantur, cum id nulla ra-
tione in terra appareat: eam enim prædicto excessu præ-
ditam asseremus, vel eam cum igne comparantes, vel
cum cæteris elementis, vel ipsius naturam fortissim con-
siderantes. si prius placeat asserere, falso contrarietatis
exces-

excessus dicentur: ignis enim terra non perfectè opponitur, at aqua, ut ex earum qualitatibus inferius patebit. eadem pariter vigebit difficultas, si terram cum cæteris elementis comparemus, dum ipsa duabus sit prædicta primis qualitatibus, qua conditione cætera quoque elementa afficiuntur: quod si tandem eam simpliciter spectemus, nullus in ea viget contrarietas excessus, dum ea terræ portio, quæ nostro subiicitur sensui, ita admixtas oppositas sortiatur qualitates, ut potius eæ, quæ illi insunt, ut propriæ, tenues appareant, cum frequens imbrum copia, & Solis vis perfecta frigiditate, & siccitate eam gaudere non permittant, & si illius viscera penetreremus, fontium copia: earum pariter conditionū perfectionem abolebit, non secus quam debilitent in plenisq; locis erumpentes flammæ, quæ ingeniosissimæ Ioannis Nardij, de igne subterraneo positioni eruditam occasione præbuerent. Nec quis dicat Occulum hic docere, duo prædicta elementa esse extremitates, quatenus in extremo situ in elementorum ordine sunt locata, dum aer, & aqua eum, qui medium est, sibi vindicent seq. toxiu. quam seriem sic elegantissimè Manilius exprimebat.

*Quando Ignis in aethereas voluerit se sustulit auras,
Summaq; complexus stellantis culmina cali
Flammarum vallo naturæ menia fecit.*

*Proximus in tenuis descendit spiritus auras,
Aeraq; extendit medium per inaniam mundi.*

*Ignem statu alit vicinis subditus astris.
Tertia sors undas struit, flatusq; natantes,*

Æquora perfudit rotu nascentia ponto,

*Vt liquor exhaleat tenuis, atq; euomat auras,
Aeraq; ex ipso ducentem semina pascat.*

Ultima subscedit glomerato pondere tellus

In opere
de igne
subter.

Afion. I

Conuenitq; vagis limus permixtus arenis,

Paulatim ad summum tenui fugiente liquore.

prædictam siquidem textus tenuit expositionem, cum in eo afferatur ipsa quasdam esse redundantias, ac nomen extremi non simpliciter ijs adscribatur, sed potius cum hac oppositione contrarietatum. Ne tamen à nostro declinantes instituto, textum hunc cūm vel saltem levissima, vt nostri moris est, priuemus speculatione, dicamus auctorem quidem duobus his elementis tribuere, quod contrarietatum sint excessus: id tamen non intuitu primarum tantummodo qualitatum, quibus gaudent, at potius secundarū, cōsiderando scilicet in igne nedū calorē & siccitatem, at præterea raritatem, & acumen: in terra, verò non frigidum, & siccum, at potius dūcītēm, gravitatem, & asperitatem. idq; satis suadere videtur præcedens textus, in quo tetræ, ac igni eas qualitates assignauit, ac illico in primis huiusc textus verbis intulit contrarietatum esse excessus; quia si illæ considerentur in ijs elementis, easdem quam maximè vigere, & præstantissimè pollere videbimus. nam si illud maximè tale afferimus, à quo cetera, vt talia dicantur, consequuntur met. 2.1. 4. maximè siccus, & maximè calidus erit ignis, alijs exactissimè vitrāque eam conferens qualitatem, illutq; acumen nullum certè elementum vel mixtum æquabit, dum ipse procul etiam præueniens tactum, suæ actionis vim summis etiam cum cruciatibus nos cogat acerrimè perpeti: quid tandem igne magis ratum? dum aer ita rarum corporū, vt admixtorum corporum ratione tantummodo visibile redatur, in maiorem adhuc declinet raritatem, si igneam assūmat naturam, vt superius obseruauimus. eadem quoque ratione tellurem proprias qualitates summo robore complecti apparebit: tangenti namque corpori cedit ignis, cedit & aer, ac aqua, modicum quid licet resistent:

stant: ideoq; sonum in ijs edi videmus 2. de an. 79. unde vel ipsi aeri aliquo cum impetu ab ore animalis prolati eorum utrumq; cedere appareat terra verò vix multo raro perfusa patumper mollis euadet, & summa præditos duritie fetus lapides scilicet progenes, vix acerrimis ferri iictibus eos aliquantulum cedere permittit, vt ideo dura hominū corda non obstupuerit Ouidius, dum eos è lapidibus Deucalionis pietate proiectis enatos effingebat, dicens.

Met. I

*Inde genus durum sumus, expertesq; laborum,
Et documenta damus, qua sumus origine nati
crassitiem pariter terræ, ac asperitatem maximam inesse
nemo dubitat, dum hæ mixto à terra tribuantur, idemq;
de grauitate dicendum, quæ soli telluri simpliciter con-
uenit 4. cali 39. has igitur respexisse Ocellum puto, dum
extremitates contrariorum terram, & ignem dixit, quo
casu terræ amplius in hoc textu cur non erat meminisse,
vt ignis: eo quia illi attributas qualitates eā summo gra-
du sibi vindicare sensus satis indicabat, cuius iudicium in
sensibilibus dimittere ap̄ p̄as̄iaris ijs diaclias (infirmitas
quædā est intellectus) 8. phys. 22. & in igne acuti, & rari ea-
dem fere ratione oblitus calidum, & siccū voluit tantum
contemplari, vt inde colligeremus in primis qualitatibus
etiam excessum ignis, eo quia ipse duabus ijs qualitatibus
vehementius etiam potitur, quam propria exigat natura:
ideoq; glacie ipsum similem asserit, quæ frigiditatis par-
ticipes est, longe vehementiori ratione, quam aqua. & ita
nobis indicat ignem à cæteris differre in primis qualitatibus,
dum eas validissimas adsciscat, non quidem ita ex-
gente propria natura, sed potius ex admixtione contrarij,
vt in aqua glacie concreta contingit. ignemq; idcirco ex-
cessum caloris docet eo pacto, quo glacies frigoris est re-
dundantia, similitudinifq; hanc assignat rationem, quod*

si glacies est humidi, & frigi di cōcretio ignis pariter fer-
uor quidam est siccī, & calidi, & excessum tām hic, quām
ille exprimit. quam doctrinam amplectebatur Aristote-
les, ijsdemq; verbis proponebat 2. de gen. 21. hæc verò
glaciei, & ignis similitudo inde potissimū emanat, quod
sicut concretio aquæ non accedit ea ratione, qua aqua
est, sed quatenus illi terrei vapores cōmiscentur, quorum
ratione & ipsa quodammodo mixta videatur: ita pariter
ignis à dispositione extranea feroꝝ illum contrahit,
cum ipſi terreum densum admiscetur: ideoq; opacum
illud cum sit maiorem in igne lucem, ac vnā rubedi-
nem quandam conspicimus, maioremque inde emer-
gere percipimus caliditatem, vt letiā etiam indicant
experimenta, si ad purā flammā accedamus, cui ini-
minus terrei admisceatur: & si carbones plurimum terræ
includentes iam igniti admoueantur. allatam imò simi-
litudinem ex non dissimili euentu comprobat, quod nūl
ex glacie progignatur, neque ex igne, quod ijsdem
quoq; vocibus 4. 21. affirmabat Arist. dicens διὸ καὶ δὲν
εἴτε ἐν χρυσᾷ οὐ γίγνεται, εἴτε ἐν πυροῖς. ideo nihil ex gla-
cie generatur, neq; ex igne.) Vulgato contra positionem
hanc inuehitur argumēto hic V.C. Nogarola, quod sci-
licet teste etiam Arist. 5. de hīt. en. c. 19. & ex igne, & ex
glacie prodeant animalia. quod confirmabat Sext. Empi-
ricus esse dicens ζῷοφίτα τὰ ἐν τοῖς καπνίοις φαίνομεν
(*τοῦτο τοῦτον τοῦτον*) insolutam reuera difficultatem relinquit Nogarola. hoc
tantum adiiciens, quod aliter in extarījs, aliter in auscul-
tatorījs libris loqui consueuerit Philosophus; quod qūd-
dem veritati consonum est: id enim semper animaduer-
tendum, si veram Arist. sententiam assequi velimus, quod
a propria fede, cuius obiectum illa contemplatio, eruantur
testimonia, eo quia, vt acutissimus monebat Zibarel-

Hypot. l. 1.
c. 14.

de vita s.
zib.

la. Arist. omnia suis locis exactè discutit & pertractat , & si quid vñquam extra proprium locum collocat, leuiter illud tangit , imo in externis locis iuxta aliorum sententias exempla adducere consuevit , summa sanè cum industria: dum nil ibi referat, quam sectetur sententiam, re-censere , & ex opposito infirma facillimè & difficultati- bus obuia , quæ traditur doctrina , tunc reddatur, cum in exemplis quispiam à vulgi plácitis recédat . & exempla assignari consueuerint, non quasi omnino veritati conso-na, sed vt tradita doctrina facilius apprehendatur. nobis apertè hanc dicitat considerationem Arist. sententia de visus ratione,, quam cum de sens. & sens. velut in propria sede c. 2. videamus statutam, quod visus suum opus eliciat obiecti species in se vberrimè recipiendo , oppositū ab eodem asseritur in plerisque soluendis problematibus
probl. sect. 3. 1. imo 5. de gen. an. c. 1. dicitur nil referre siue hac, siue illa ratione visum exerceri arbitremur. & mes.
3. c. 4. trucem cuiusdam morbum , cuius oculis propria semper imago obseruabatur, in eandem quoq; causam reiecit, ac si euentus ille , quem læsa potius prudcebat phantasia, à radijs, quos visus emittēbat, prodire consueisset. idem pariter in ijs locis , quibus luminis naturam explicauit , apertè obseruandum : nam dum *2. de an.* propria veluti sede luminis conditiones explicare contéderet, incorporeum ipsum contra Empedoclem *7. 10.* in-ferebat ex oxyissimo percursu, quo totum illustrabat he-misphretium : cum tamen corpus illi tribuere *sect. 11.* *probl. 3. 3.* vidēretur; radios Solis aeris in diē immixtos, vt voces longe melius nocte audirentur, docens operari, dū eorum immixtione immunes omnino tenebræ appare-rent. hinc tamen allata non ruit dubitatio, quia vitrumq; dogma, quod scilicet nil ex igne oriatur , & quod rursus ex eo prodeant animalia proprijs lo locis traditum fuisse

conspicimus: illud enim vim ignis respiciens non alibi melius, quam in 2. de gen. vbi ex professio elementorum natura perquiritur, & haec exigue, & glacie prodeuntium animalium historia non alibi melius quam loco praedito poterat collocari, vbi ortus animalium sedulo examine contemplabatur. quare in cōgruum huiusmodi tam 2. de oris, quam 5. de hist. an. tradita, velut omnino veritati consona ab Arist. non fuisse prolata afferere: ideoque ut contradictionis suspicio penitus aboleatur, obseruandum in 2. de oris ex glacie entia generari, negasse quidem Arist. at nullibi oppositum protulisse. non enim d. c. 19. glaciei meminit, sed niuis, quae licet ex aqua pariter concreta videatur constare, non tamen efficaci adeo est prædicta frigore, quale nouimus vigere in glacie, pigrumq; ideo fortasse frigus dicebat Martialis illud, quo nix cresceret, dum ait.

Nix cur
nō ita fri-
gidi sicut
glacies

lib. 4. epis.
gr. 3.

Concretas pigrō frigore rideat aquas.

Nullo pa-
eto Ver-
mes in ni-
ue, oris
possunt,
licet si p-
laquidā
oris appa-
reant.

eoq; magis quod non niuis simpliciter, at vetustæ meminit, dum hunc ibi recenseret effectum, in qua & frigus non ita intensem certè. imo nec ex niue, sed in niue oris dicuntur: ait enim in Xion, quo casu niuem ipsorum vermium progenitricem afferere fortasse falsum, dum potius per antiperistastim quandam putris calor in extima tunct terræ superficie occurrens, simulq; è niue prodiens humor vermis ijs ignobiles præbere queant natales, qui tardi motu ibid. dicuntur, vt pertenui tantum calido gaudentes, à quo motus, & operis cuiuslibet vitalis celeritatem prodire nemini dubium. ideoq; diligenter animaduertendum, rubeos eosdem vermes dici, quia è niue prodeant præ vetustate erubescente, qui color niuis certe non naturalis imminutas quoq; illius testatur facultates, imo fidem prisci codicis Græci ab aliquibus corruptam dum in mundia scripserunt, unde latinus interpres vertit in

*Media, si placeat sectari, ut certè opportunum monuit
Matilius Cagnatus, omnis prorsus delebitur difficultas.
ibi siquidem cum legatur in iudicij zivovos (in tempore niueis)
eorum plerosq; nasci, qui sì albi & longi, albedinem sci-
licet niuea conferente qualitate, & longitudinem, humo-
ris copia, quis dubitet, nō niuem tātūm, at tempore iam di-
ctum animalcula illa suæ vitæ auctorem accersere. Nec
difficilius ea, quæ de Cypri fornacibus ibid. afferuntur,
omnem arcent in philosophi dictis inuolutæ contradic-
tionis suspicione m; ex igne enim Arist. 2. de ortu progi-
gni quidem negavit animalia, id tamen 5. de hist. an. nō
ausus est affirmare, at tantūm ibi generari animalia in w
mbi (in igne) edocuit, non ab igne, velex igne causa ve-
luti esse silua, vel materiali gigni expressurus: hac enim
catere virtute ignem vel ipsos Romanos non latuit, qui
ideo Vestam, quam ignem esse arbitrabantur, Virginem
esse proferebant, vnde Ouidius.*

*vav. obf. l.
1. 6. 24.*

*Tepori
potius ad
scribēda
est talis
productio
vermiū.*

*Licet in
igne ani-
malia ge-
nita appa-
reant, nō
tamen ex
igne ge-
nita sunt.*

Tast. 5.

Nec tu aliud Vestam, quam puram intellige flammam,

Nataq; de flamma corpora nulla vides.

Iure igitur Virgo est, qua semina nullaremittit,

Nec capis, & comites Virginitatis amat.

*non ideo ex igne, at in igne, veluti in loco prodire ea ani-
malia obseruauit Arist. quatenus humor calidus è lapi-
de illo vi ignis eductus in amena, & fæcunda Cypri re-
gione, quam ideo Veneri dicauit erudita vetustas, per
quam.*

— genus omne animantium

Concipitur, nisi tq; exortum lumina Solis.

*animalculis ijs vitæ auctor in igne quidem sit, non verò
ignis. hocq; philos. respexisse eiusdam testantur verba 2.
de ortu an. c. 3. à Cagnato diligentissimè perpensa. ibi.
siquidem cum dixisset semini fæcunditatem à calore co-
ferti, & calorem huiusmodi non ignem esse, sed spiritum
quen-*

Luer. l. 1.

*ibid. obser
23.*

quendā ferē sider eum, subdebat dīo πῦρ μέρες δε τερατά.
 Τῶον, ἡ δὲ φαινεται συνισταμένον πυρμένοις, ετ̄ ἐτ̄ γραπτοῖς,
 ετ̄ ἐτ̄ ξηροῖς ἐδειν. (quamobrem ignis nullum animali generat,
 neq; constitui quicquam densis, vel humidis, vel secis
 (verterē ego) ex ignitis, neque in humidis, neque in secis
 videtur) vbi cum negat quid ab igne produci, vel ex igni-
 tis corporibus constitui, patet ab igne vim esse et icem, &
 materialem in ortu animalium auferre, nō tamen in igne
 ea progigni posse vnuquam negare. nec obiciat quispiā
 ipsum 4. meteor. c. 4. in igne esse animalia etiam nega-
 uisse; ibi enim potius materiam, & alimentum animalium
 respiciēbat, quod eorum naturae sit simillimum, oportet,
 cum ex iisdem animal constet, ac nutriatur 2. de ortu 50.
 ideoq; in solo igne ita degere, quod aliquando in terra
 non quiescerent, ipsum crediderim negasse, cum nō igne,
 at prædicto humore ē chalcite prodeunte nutrianrur; id
 vel allatum comprobat Arist. testimonium, is siquidem
 ait καὶ ἡ γῆ ἡ ἡδατὴ τῶα μόνον ἐστιν. εὐ δέπι δὲ καὶ πυρί
 ἐστιν. (εἰς in terra, εἰς in aqua solum animalia sunt. in aere
 & igne, non sunt.) At rationem ibid. subdebat, dicens ὅτι
 σώματων ὅλη τὰν τάντα (quoniam corporum hac materia) vbi
 cū in aere neget esse animalia, qui tamen assiduo auium
 volatu verbaratur, certè dicendum non ab iis elementis
 omnino arctere voluisse animalia, sed potius ostendere
 ibi perpetuò non manere, quia animalis densæ partes,
 quarum sanè materia terra, vel aqua videbātur, gravita-
 tem cum præstarent, in ijs tandem opus erat quiescere,

& in iisdem alimenta captare; quæ acri, & ignis tenuitas
 præstare non valebat, vbitamen tēnacē, ac ignis animali-
 lis partes in terra, & aqua poterant nutriti, dum tenuia-
 corpora, cuiusmodi sunt aer, & ignis, crassa possint per-
 meare, non ē conuerso. & sicuti aues in aere non perpe-
 tuò degunt, sed terram petunt, inde alimenta accipiētes
 (ni)

Neq; i-
gne. neq;
aere. ani-
malia nu-
triri pos-
sunt.

(nisi forte quis Manuchodiata in obiectis, quam semper
in aere degere, pedibusq; ideo carede, ut mortua tantum
certe insister, plurimi opinantur, podibus enim, & hoc
suum genus præditum. Clasius prodidit, es incedere,
& aquas potare, vnde certe fabulae, quam historiae pro-
plora esse easque de illis enarrantur, afferendum). eadem
pariter ratione de animalculis in igne degentibus dis-
serendum, quæ veterius in igne simpliciter progigni nō
videmus afferuisse philosophum, at in fornacibus Cypri
in quibus chalcites lapis concrematur, & ignis eius la-
pidis vaporibus quam maxime permisceatur, vnde &
mitum, & alimenta desumant, ideoque & igne destitu-
tae illico pereunt, quia congrua materia carent, quia nu-
triantur, quam ignis ministrabat commixtus vapor, &
eadem vigent in animalculis, de quibus Empiricus, nec
inde sequitur pure igne, vel aere nutrita animalia. Quis
vero aera animali nutritendo aptum ne imaginetur ex
eo, quod chalcite contemnere nutriti apud plerosque
autores legerit, feminasq; aliquando mensium, imo an-
norū decursu absque cibo vixisse audiemus, quo in ca-
lu certe aera ipsi alimentum præbuisset afferendum.
Videatur, dum vivens animal quiri oporteat. 3. d.
anima 59. eoq; magis, quod mulieres aliquas toto tri-
nio, alias septennio in ediam colerasse legimus, que ta-
men familiaria opera exercerent, quæ roburi exigunt,
quod deficiente alimento necessariò recedit, vnde Dio-
medes apud Homerum dicebat. ετελεσθαι τοις οικο-
νοματικούς πόμονος φίλοντο προπονοῦσι. αὐτοὶ δοῦλοι πάντα
την καρδιῶν. (τὸ γαρ μέσοντες τὴν αὔξην.) αἴτιοι
refectionarum cor cibo & patulis hoc non roburi est, & virus.)
Si has conspicemus mulieres, quarum exempla, & cele-
briorū de iisdem medicorum sententias cōgessit Thua-
nus, aere nutritas fuisse non erit afferendum: at potius